

Decizia nr. 448 din 15.07.2026
privind somarea S.C. INTERNATIONAL ALEXANDER MEDIA S.R.L.
cu sediul social în *Arad, Zona Industrială Sud, Nr. 6, Jud. Arad*
și sediul redacției în: *București, Str. Rabat nr. 1, Sector 1*
J2/137/2023 / C.I.F. nr. 47540732 / tel: 0728889477 / e-mail: redactie@iamsport.ro

- pentru serviciul media audiovizual la cerere „iAMsport” (<https://iamsport.ro/>) –

Întrunit în ședință publică în data de **15 iulie 2026**, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de DIRECȚIA MONITORIZARE - SERVICIUL MONITORIZARE MEDIA în baza autosesizării Consiliului, cu privire **emisiunea** intitulată „**iAM Banciu - 13 Iulie | PRIMELE PATRU FAVORITE SUNT ÎN SEMIFINALE**”, publicată pe platforma online **iAMsport** - <https://iamsport.ro/> (la adresa de internet: <https://iamsport.ro/fotbal/radu-banciu-l-a-distrus-pe-marius-lacatus-daca-va-fi-antrenata-de-prostul-asta-id51525.html>) și pe platforma online foarte mare **YouTube**, pe profilul de utilizator intitulat **iAMsport** - <https://www.youtube.com/@iAMSportro> (la adresa de internet: https://www.youtube.com/watch?v=EhvrU_-F7EY), în cadrul căreia au fost făcute afirmații cu discriminatoare, cu caracter rasist, referitoare la componența echipei naționale de fotbal a Franței, de către moderatorul Radu Banciu.

Furnizorul de servicii media audiovizuale la cerere S.C. INTERNATIONAL ALEXANDER MEDIA S.R.L. deține serviciul media audiovizual la cerere cu denumirea **iAMsport.ro**, transmis prin rețele de comunicații electronice, potrivit avizului de furnizare servicii media audiovizuale la cerere nr. SMAC 085/30.06.2026.

În urma analizării raportului de monitorizare, a audierii și vizionării înregistrărilor din emisiuni și a audierii reprezentantului radiodifuzorului în ședința publică din data de 15.07.2026, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile **art. 51 alin. (2)** din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare (*Codul audiovizualului*), potrivit căreia „*Este interzisă difuzarea în programele audiovizuale a oricăror forme de manifestări rasiste, antisemite sau xenofobe.*”

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, accesând platforma online **iamsport.ro** în cadrul secțiunii intitulate **fotbal** este încărcat un material audiovizual care se poate viziona direct din platforma menționată, având **titlul „iAM Banciu - 13 Iulie | PRIMELE PATRU FAVORITE SUNT ÎN SEMIFINALE”** (link către material <https://iamsport.ro/fotbal/radu-banciu-l-a-distrus-pe-marius-lacatus-daca-va-fi-antrenata-de-prostul-asta-id51525.html>). De asemenea, raportul de monitorizare precizează că materialul video se poate accesa și de pe platforma **YouTube** (încărcat la adresa web https://www.youtube.com/watch?v=EhvrU_-F7EY) și prezintă următoarele caracteristici:

MATERIAL VIDEO

Link către material	https://www.youtube.com/watch?v=EhvrU_-F7EY
Durată	1 ora, 17 minute
Data și ora încărcării	13.07.2026
Nr. reacții	1K
Nr. comentarii	90
Nr. vizualizări	21K

Moderator: Radu Banciu

Titluri: **PRIMELE PATRU FAVORITE SUNT IN SEMIFINALE**

Descrierea materialului video făcută de utilizator (postată împreună cu materialul video sesizat):

21,565 views Streamed live on Jul 13, 2026

iAM Banciu - 13 Iulie | PRIMELE PATRU FAVORITE SUNT ÎN SEMIFINALE!

Emisiunea e LIVE pe iAMsport.ro, YouTube, Facebook și TikTok, de luni până vineri de la 18:00.

De la 20:00 ai Prea Mult Banciu, pe iAMnews.ro.

Urmărește-ne pe:

 **Site - <https://www.iamsport.ro>**

 **YouTube - / @iamsportro**

 **Facebook - / iamsport.ro**

 **TikTok - / iamsport.ro**

 **Instagram - / iamsport.ro**

În ceea ce privește conținutul audiovizual asupra căruia Consiliul s-a autosesizat, prezentăm extrase relevante din emisiunea analizată, astfel cum sunt redată în raportul de monitorizare:

„S1(rep.00.00-11.39)

Moderatorul: Mariano Rajoy, fostul premier al Spaniei, a declarat în acest weekend că naționala Franței este o națională de imbecili și că nu e niciun francez în echipă acumă bun tipic pentru un spaniol să declare așa ceva. Dar pe de altă parte, vedeți că în ultimii ani se tot înmulțesc declarațiile de tipul ăsta. Ele nu mai sunt doar niște declarații de tipul românesc. Că a văzut unu, s-a uitat la televizor unul de-al nostru, fan a lui FCSB sau a lui Dinamo și a văzut numai negri într-o parte a terenului și a întrebat cine sunt ăia. Vechea meteahnă a românului, pe care inclusiv Mircea Lucescu o trăgea după el, a dus-o cu el până în mormânt. Da, numai canadieni sunt. Noi mereu am fost obsedați de această grijă că... să vă explic ceva că noi am mai vorbit pe tema asta de sute de ori. Au dreptate. Sigur că nu sunt francezi, dar încă o dată nu-i poți acuza pe domeniul sportiv pentru asta, pentru că regulamentele sportului permit așa ceva. Poți să le reprezinti orice țară din lume la fotbal. Știți care sunt regulile? Da. Cei care nu le cunosc n-au decât să le răsfoiască un pic și le vor învăța. Deci, din punct de vedere sportiv, oricine poate să joace pentru oricine, nu este o problemă asta, nici măcar nu trebuie să fii născut în

Franța. Francezii asta i-au dat replica lui Rajoy zice domnule, în afară de trei jucători din lotul de 26, toți ceilalți sunt născuți în Franța. E adevărat că asta nu e o regulă până la urmă în fotbal și nu este nicio explicație coerentă. Păi, și dacă ești născut în Franța, ce? Țăla nu asta a venit să spună despre tine că nu ești născut în Franța. El e a zis că nu ești francez. Bineînțeles că nu ești francez. Sigur că nu ești. Dar pentru că poți să reprezinți orice țară, atâta timp cât n-ai jucat la o națională, pentru o alta, ești legitim acolo. Să nu ne mai împăunăm, că uite, noi suntem mai catolici decât Papa sau mai ortodocși decât Chiril. Nu, nu, nu la fotbal sau la alți la alte sporturi poți să reprezinți o țară, chiar dacă nu provini de acolo.

(rep. 02.30, S1) Moderatorul: Iar iritarea asta, în general, a tuturor națiunilor vizavi de Franța, pentru că ei au cei mai mulți jucători străini de culoare în echipă, nu este iarăși o chestiune de combătut, pentru că și ei ar fi făcut la fel dacă ar fi putut. Uite dovadă cu Yamal a zis ăla, președintele federației marocane, acum, în weekend. Nu cunosc niciun spaniol cu numele de Yamal. Da, problema este că Yamal nu e nici marocan, de fapt, el e pe jumătate doar marocan, pe jumătate din Guineea Ecuatorială sau de unde e. Da, deci ca să fie clară treaba, aici ai voie să pui 11 negri într-o echipă e legitimă. Dar pe de altă parte, într-adevăr, ei nu sunt francezi și nu vor fi niciodată. Oricât ar încerca să spele, asta e o figură de stil aici cu spălatul, să spele aparentele, nu vor reuși. Sigur că nu sunt francezi, bineînțeles că nu sunt. Și să stea liniștiți, nici nu vor fi niciodată. Nu poate să fie taică-tu camerunez și maică-ta algeriancă știu să te pretinzi francez nu vei fi niciodată. Da asta e ca pe vremuri când discutam noi pe marginea meciurilor Buia cu Șalcău. Dacă zecele de la Buia e țigan sau nu. Și ăia ne spuneau nu cum să fie, numai taică-su și maică-sa sunt. El nu e da, așa șa e. Nu poți să vii să te pretinzi francez când ai tăi sunt născuți în Africa sau în Africa Ecuatorială. Sigur că nu ești franceză, dar ai dreptul să reprezinți naționala Franței fără nicio problemă. Da. Deci asta trebuiau să-i explice lui Rajoy francezii. Nu să facă ei pe șmecheri da, mă, nu sunteți francezi. Evident că nu, nici nu aveți pentru ce să-vă....Noi suntem mai francezi decât voi. Uite, eu, de exemplu, sunt mai francez decât foarte mulți negri din naționala Franței, pentru că ăia nu știu să scrie în limba franceză, nu știu să vorbească în limba franceză, nu știu cultura franceză, nu știu istoria Franței, nu știu geografia Franței, ei nu sunt francezi, dar au voie să joace pentru naționala Franței. Nu-i împiedică nimic, niciun regulament, nicio lege pe lumea asta nu poate să-l împiedice pe un Upamecano. sigur, numai francez nu e, da să joace pentru Franța, pentru cine să joace?

Moderatorul: Dar ce la atletism Marea Britanie, când prezenta 99% negri la toate competițiile, avea voie la Statele Unite, stați un pic, de unde-i tâmpenia... există negru din SUA? Nu. Îmi amintesc că în America nu exista niciun negru bă. Da, când au venit cucerit conchistadori spanioli, pe continent nu exista niciun negru. De unde ideea că americanii-s negri, ei sunt sclavi, aduci de englezi, da, să cultive terenurile. Nu sunt....nu există negru din SUA, ei toți sunt din Africa. Nu există negri în America Latină, chiar dacă noi vedem la anumite naționale aproape toate, ăia nu sunt de acolo, ca să fie clar. Dar oamenii nu știu istorie în general și de asta se ajunge la aceste confuzii. Dar pentru asta suntem noi aici să spunem lucrurile pe nume, să le explicăm. Nu ca toții idioții ăștia care nu se pricep la nimic, dar asta este adevărata istorie până la urma fotbalului.

(rep.06.10, S1) Moderatorul: Da, sunt niște am africani veniți, da, au voie să-și reprezinte țările astea. Nu există nicio încălecare a regulamentului, asta nu e o

statistică. Domnul Augustin, ăsta ceea ce se numește ...(neinteligibil). Cum îi spunem noi, că Anglia are doi marcatori la șase boabe în istoria Mondialelor, un căcat. Și noi peste 20 de ani vom avea pakistanezi. Sigur, o să vedem dacă va fi așa, dar aia vor putea să joace pentru naționala României. Nu e nicio problemă. Pe de altă parte, mai este o chestiune, da, ajungem și la asta cu Bănel, o chestiune foarte interesantă. **De exemplu, negri ăștia care joacă pentru Franța, ei repede să grăbesc, atunci când există performanță, să spună că sunt francezi, nu poți să te duci să-i spui lui Upamecano iești mă afară! Hai, vino încoace, hai marș afară, că tu nu ...Nu, nu el este francez atunci când rezultatele sunt interesante, dar uitați că nu-i peste tot așa. De exemplu, să luăm naționala României. Uite ...(neinteligibil) da recordman de selecții la un moment dat, el n-a pretins niciodată în viața lui că nu este maghiar. Da, niciodată aici voiam să ajung. Adică, bă, depinde și ce țară îi găzduiește. Aia care s-au dus să joace pentru Franța sau pentru Anglia, toți negri care au jucat pentru naționala Angliei de-a lungul timpului, sunt mii de oameni, nu erau dezamăgiți că deși el era din Jamaica sau din Saint Kitts și Nevis juca pentru Anglia. Era mândru, a dracului că dacă joci pentru naționala României sau pentru națională din asta, automat tu nu te pretinzi... Nu vi să spui da domne noi suntem toți români, nu ei în momentul în care ajungeau să decidă ziceau nu, nu, noi suntem unguri sau ce naționalități erau și nu numai la România se întâmplă așa. Deci depinde ce națională ești.**

Moderatorul: Te duci un brazilian, să zicem că a fost un caz, nu vorbesc acuma din imaginație un brazilian care a jucat era fundaș dreapta la național a Bulgariei. La un moment dat acuma cred că mai e, dar au naturalizat pe unu, juca în campionatul bulgaro-brazilian și a ajuns ăla la național la Bulgarei. Ei bine, ăia când sunt întrebați nu vin să spună, nu spuneau sunt bulgar, nu zicea că-i brazilian, pentru că un pic i se făcea rușine cu naționala pe care o reprezenta.

(rep. 08.46, S1) Moderatorul: **Dar nu este aceeași situație cu ăștia care reprezintă naționalele grele, ăia se duc acolo și zic da, noi suntem francezi. Mbappe pe de exemplu, în toate interviurile pe care le dă nu uită niciodată să spună mon pays, el are termenul ăsta e un clișeu al lui. Je present mon pays. Mon pays tot timpul aduce în discuție țara lui, adică el e foarte mândru că reprezintă Franța, deși taică-su e camerunez și maică-sa algeriancă, atenție, el e mândru pentru că țara lui e campioană mondială. Sigur și datorită lui, dar nu vine să spună a și ...(neinteligibil) Bălăni spunea...este ungur, el a spus toată viața lui a fost un sportiv român și un cetățean maghiar. La el n-a exista. A depășit suta de selecții pentru național lui, dar tot timpul a fost maghiar. El plângea la imnul naționalei când antrena naționala României și se intona imnul Ungariei, el plângea la imnul Ungariei da, asta vreau să vă spun. Deci există o diferență între cei care reprezintă țările, fiecare are dreptul să o facă sau n-are încotro ...(neinteligibil) de exemplu n-a avut încotro pentru că el nu putea să joace pentru naționala maghiară în anii comunismului în România că nu se putea, asta era. A fost ghinionul lui că s-a născut în România, a jucat pentru România, da, dar în alte situații ăștia, binaționali, cum se spune astăzi, au la un moment dat posibilitatea să aleagă. Unii aleg cum a fost Bouaddi a ales Marocul. Da, pentru că familia lui, cine știe, impulsia asta religioasă la el în familie a fost probabil mai importantă. Și au spus ăia bă, sângele, apă nu se face. Noi suntem marocani. Dă-i dracului, pe francezi, dă-i dracului că sunt ultimii oameni, hai să joci pentru Maroc. Chiar dacă te-au format ăștia, ei ți-au dat să mănânci. Ai făcut școala în Franța, Marocul nu ți-a dat nimic ce să-ți dea, că n-ai după ce să bei apa**

acolo. Dar noi reprezentăm Maroc. Există și această variantă într-adevăr, dar cei care se duc la câte o echipă de asta performantă uită că ei de fapt sunt de origine.

(rep. 10.55, S1) Moderatorul: **Nu, nu poți să-i spui lui Vieira bă da, tu ești senegalez. Se uita urât la tine te scuipa între ochi. El era francez acumă mă rog știți că și-a dat demisia ...(neinteligibil) ăla și că va veni, se pare... Se pare că Senegalul vrea să-l pună pe Patrick Vieira selecționar. Patrick Vieira este Marius Lăcătuș, deci dacă Senegalul va fi antrenată de prostul ăsta nu mai bat nici Lesotho. A fost furată Norvegia a explicat la început, dar în primul rând au fost ei proști la faza aia că s-a lovit mingea de nu știu ce antenă de televiziune și că căcat asta se întâmplă în urma celor care plâng da, trebuia să treacă peste asta, să-i bată au avut unu zero. (...)**

Membrii Consiliului au constatat că, în cadrul website-ului „iAMaport” (URL - <https://iamsport.ro/>), poate fi accesat și vizualizat de către public, la cerere, în cadrul secțiunii intitulată „**fotbal**”, un material audiovizual care reprezintă o emisiune de tip podcast, cu titlul „**iAM Banciu - 13 Iulie | PRIMELE PATRU FAVORITE SUNT ÎN SEMIFINALE**” (link către material - <https://iamsport.ro/fotbal/radu-banciu-l-a-distruse-marius-lacatus-daca-va-fi-antrenata-de-prostul-asta-id51525.html>), prezentată de jurnalistul Radu Banciu, în cadrul căreia a fost abordat și dezvoltat, printre altele, subiectul referitor la declarațiile publice ale fostului premier al Spaniei, Mariano Rajoy, potrivit cărora „naționala Franței este o națională de imbecili și că nu e niciun francez în echipă”.

Pornind de la prezentarea acestor declarații, moderatorul emisiunii a făcut în cadrul acesteia o serie de afirmații caracterizate de un pronunțat caracter rasist și discriminatoriu, atât la adresa la adresa jucătorilor din echipa națională a Franței, cât și adresa persoanelor de culoare, în general.

Astfel, afirmațiile precum: „Sigur că nu sunt francezi”, „Păi, și dacă ești născut în Franța, ce? ăla nu asta a venit să spună despre tine că nu ești născut în Franța. El e a zis că nu ești francez. Bineînțeles că nu ești francez. Sigur că nu ești”, „...ei au cei mai mulți jucători străini de culoare în echipă”, „ca să fie clară treaba, aici ai voie să pui 11 negri într-o echipă e legitimă. Dar pe de altă parte, într-adevăr, ei nu sunt francezi și nu vor fi niciodată. Oricât ar încerca să spele, asta e o figură de stil aici cu spălatul, să spele aparențele, nu vor reuși. Sigur că nu sunt francezi, bineînțeles că nu sunt. Și să stea liniștiți, nici nu vor fi niciodată. Nu poate să fie taică-tu camerunez și maică-ta algeriancă știu să te pretinzi francez nu vei fi niciodată”, „Nu poți să vii să te pretinzi francez când ai tăi sunt născuți în Africa sau în Africa Ecuatorială”, „Sigur că nu ești franceză, dar ai dreptul să reprezinți naționala Franței fără nicio problemă”, „Uite, eu, de exemplu, sunt mai francez decât foarte mulți negri din naționala Franței, pentru că ăia nu știu să scrie în limba franceză, nu știu să vorbească în limba franceză, nu știu cultura franceză, nu știu istoria Franței, nu știu geografia Franței, ei nu sunt francezi, dar au voie să joace pentru naționala Franței”, „un Upamecano. sigur, numai francez nu e” „Dar ce la atletism Marea Britanie, când prezenta 99% negri la toate competițiile, avea voie la Statele Unite...”, „...există negru din SUA? Nu. Îmi amintesc că în America nu exista niciun negru bă. Da, când au venit cucerit conchistadori spanioli, pe continent nu exista niciun negru. De unde ideea că americanii-s negri, ei sunt sclavi, aduci de englezi, da, să cultive terenurile. Nu sunt....nu există negru din SUA, ei toți sunt din Africa. Nu există negri în America Latină,” „sunt niște am africani veniți”, „negri ăștia care joacă pentru Franța, ei repede să grăbesc, atunci când există performanță, să spună că sunt francezi”, „...ăștia care reprezintă naționalele grele, ăia se duc acolo și zic

da, noi suntem francezi. Mbappe pe de exemplu, în toate interviurile pe care le dă nu uită niciodată să spună mon pays, el are termenul ăsta e un clișeu al lui.(...) el e foarte mândru că reprezintă Franța, deși taică-su e camerunez și maică-sa algeriancă”, „în alte situații ăștia, binaționalii, cum se spune astăzi, au la un moment dat posibilitatea să aleagă. Unii aleg cum a fost Bouaddi a ales Marocul. Da, pentru că familia lui, cine știe, impulsia asta religioasă la el în familie a fost probabil mai importantă. Și au spus ăia bă, sângele, apă nu se face. Noi suntem marocani. Dă-i dracului, pe francezi, dă-i dracului că sunt ultimii oameni, hai să joci pentru Maroc”, „Există și această variantă într-adevăr, dar cei care se duc la câte o echipă de asta performantă uită că ei de fapt sunt de origine”, făcute de moderator în cadrul unei emisiuni cu caracter sportiv, în care emoțiile publicului sunt amplificate la maxim în contextul desfășurării Campionatului Mondial de Fotbal 2026, competiție internațională disputată între echipele naționale masculine de fotbal de seniori ale țărilor membre ale Federației Internaționale de Fotbal Asociație (FIFA), prezintă un puternic caracter discriminatoriu cu privire la jucătorii de culoare din echipa națională de fotbal a Franței, fapt care este menit să inducă și să intensifice percepția publică că „echipa Franței este alcătuită din negri (...), care nu vor fi niciodată francezi”.

Consiliul a constatat că afirmațiile moderatorului prezintă un vădit caracter de discriminare rasială la adresa unor persoane grupate exclusiv pe considerente de culoare a pielii sau origine etnică, fraze precum „Nu poate să fie taică-tu camerunez și maică-ta algeriancă știu să te pretinzi francez nu vei fi niciodată”, „aici ai voie să pui 11 negri într-o echipă, „Nu poți să vii să te pretinzi francez când ai tăi sunt născuți în Africa sau în Africa Ecuatorială”, „sunt niște am africani veniți”, „negri ăștia care joacă pentru Franța”, etc. ilustrând cât se poate de clar că discursul acestuia a fost axat pe gruparea jucătorilor din echipa națională a Franței nu după criterii sportive de performanță, ci după caracteristici precum culoarea pielii, descendență sau locul nașterii.

De asemenea, susținerile făcute de moderator, precum „Uite, eu, de exemplu, sunt mai francez decât foarte mulți negri din naționala Franței, pentru că ăia nu știu să scrie în limba franceză, nu știu să vorbească în limba franceză, nu știu cultura franceză, nu știu istoria Franței, nu știu geografia Franței, ei nu sunt francezi, dar au voie să joace pentru naționala Franței”, denotă o atitudine care tinde a susține inegalitatea biologică și intelectuală a raselor umane și care se află în antiteză atât cu dispozițiile imperative instituite la art. 51 alin. (2) din Codul audiovizualului, cât și cu prevederile legislative europene și naționale reglementate de Directiva Consiliului 2000/43/CE de aplicare a principiului tratamentului egal al persoanelor, fără deosebire de origine rasială sau etnică, ale cărei norme au fost transpuse la nivel național în O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare. republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Mai mult, membrii Consiliului au constatat că narativul de caracterizare a jucătorilor din echipa națională a Franței pe motive specifice determinismului rasial sau etnic, potrivit căruia trăsăturile biologice, comportamentul, inteligența și potențialul cultural al indivizilor sunt dictate exclusiv de apartenența la o anumită rasă sau etnie, negând rolul mediului și educației, reprezintă un narativ care, fiind adresat unui public sensibil la un asemenea tip de discurs într-o perioadă de competiție globală între națiuni, poate constitui o pledoarie împotriva „negrilor din echipa națională de fotbal a Franței.”

Față de aceste aspecte, ținând seama de rolul Consiliului de garant al interesului public în domeniul comunicării audiovizuale care implică, printre alte atribuții legale, emiterea, în aplicarea dispozițiilor Legii audiovizualului, de decizii cu caracter de norme

de reglementare în vederea realizării atribuțiilor sale prevăzute expres de lege cu privire la asigurarea informării corecte a opiniei publice, precum și politici nediscriminatorii cu privire la rasă, sex, naționalitate, religie, convingeri politice și orientări sexuale, constatând încălcarea normei juridice instituite la **art. 51 alin. (2)** din Codul audiovizualului, care prevede că „*Este interzisă difuzarea în programele audiovizuale a oricăror forme de manifestări rasiste, antisemite sau xenofobe.*” și ținând seama de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea furnizorului de servicii media audiovizuale la cerere S.C. INTERNATIONAL ALEXANDER MEDIA S.R.L. deține serviciul media audiovizual la cerere cu denumirea **iAMsport.ro** cu **somație publică de intrare în legalitate**.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Societatea INTERNATIONAL ALEXANDER MEDIA S.R.L., cu sediul social în Arad, Zona Industrială Sud, Nr. 6, Jud. Arad și sediul redacției în București, Str. Rabat nr. 1, Sector 1, având J2/137/2023, C.I.F. nr. 47540732 , cu privire la serviciul media audiovizual la cerere cu denumirea **iAMsport.ro**, furnizat prin intermediul unei rețele de comunicații electronice (internet) la adresa <https://iamsport.ro/>, potrivit avizului de furnizare servicii media audiovizuale la cerere nr. SMAC 085/30.06.2026, **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate**, pentru încălcarea dispozițiilor **art. 51 alin. (2)** din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare (Codul audiovizualului),

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene

Șef serviciu, Ciobanu Dumitru